Дело № 1-252/2019 28 ноября 2019 года

Санкт-Петербург 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Василевич С.О. (ордер А № 00633048 от 12.11.2019 года, удостоверение № 7148),

при секретаре Шевченко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 2 уголовное дело № 1-252/2019 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей,инвалидности не имеющего, работавшего 

<

данные изъяты> в ООО «ООО», судимого:

- 05.06.2017 года Смольнинским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на четыре года(приговор вступил в законную силу 16.06.2017 года);

- 06.08.2019 года Ленинским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч. 3 п. «А», 228 ч. 1 УК РФ, с применением положений ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде двух лет 6 месяцев лишения свободы, с отменой на основании ст. 74 ч. 5 УК РФ условного осуждения по приговору от 05.06.2017 г., с применением положений ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к окончательному наказанию в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 28.10.2019 г.).

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 12.09.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в том, что он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

Он, ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 17.12.2018 г. около 22 часов 00 минут, находясь у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного дознанием лица путем закладки приобрел вещество, которое, согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/7641-18 от 18.12.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и заключению эксперта № 15/Э/Х/2026-18 от 23.12.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области является смесью, содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-бромфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он, массой 0,38 гр., что является значительным размером. Указанное наркотическое средство незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 17.12.2018 г. в 22 часа 15 минут у 

<

...> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга и последующего обнаружения и изъятия его в ходе проведения личного досмотра 17.12.2018 г. в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 55 мин. в помещении кабинета № 223 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> и, таким образом, изъятого из незаконного оборота.

Наркотическое средство – эфедрон (меткатинон) и его производные, включено в «Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлениям Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

Изъятая у ФИО2 масса смеси, содержащая наркотическое средство - эфедрон (меткатинон) Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1.10.2012 года отнесена к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 свою вину в указанном преступлении признал в полном объеме предъявленного обвинения.

Ходатайство ФИО2, поддержанное защитником, о постановлении обвинительного приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявлено и удовлетворено судом с соблюдением требований ст. 314-315 УПК РФ, с согласия прокурора.

Обвинение ФИО2 в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и не оспаривается подсудимым, который в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением. ФИО2 ходатайство об особом порядке рассмотрения дела заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, подсудимым в полной мере осознаются его характер и последствия.

При назначении ФИО2 наказания за указанное выше преступление судом принимается во внимание, что оно относится к категории умышленных небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает( с учетом положений п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ). 

К смягчающим наказание обстоятельствам судом отнесены: раскаяние подсудимого в содеянном, о чем свидетельствует ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства.

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянную регистрацию на территории г. Санкт-Петербурга, законное место для проживания, до избрания ему меры пресечения в виде заключения под стражу 6.08.2019 года по уголовному делу № 1-18\2019 был трудоустроен,на его иждивении находилась мать-пенсионерка КМЕ 

Вместе с тем 5.06.2017 года был осужден Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга за преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ, рассматриваемое в рамках уголовного дела № 1-252\19 преступление совершил в период испытательного срока, назначенного ему по данному приговору. В настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда Санкт-Петербурга от 6.08.2019 года за преступления,совершенные также в период испытательного срока,назначенного ему приговором от 5.06.2017 года.Из приобщенных к материалам уголовного дела № 1-252\19 заключений комиссий судебно-психиатрических экспертов следует,что 

<

данные изъяты>.

С учетом вышеизложенного, установленных обстоятельств инкриминируемого преступления, сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что за совершенное преступление ФИО2 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Вместе с тем, с учетом небольшой тяжести содеянного, наличию смягчающих наказание обстоятельств, отсутствию отягчающих обстоятельств, назначаемое ФИО2 наказание должно быть значительно меньше максимального размера лишения свободы,указанного в санкции ч.1 ст.228 УК РФ, который исчисляется с учетом правилам ст. 62 ч.5 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания основания для применения правил ст. ст.15 ч. 6, 62 ч.1,64, 72.1, 73,76.2, 80.1- 82.1 УК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания в виде лишения свободы по данному приговору с окончательным наказанием в виде лишения свободы,назначенным ему по приговору Ленинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 06.08.2019 г. с учетом положений ст. 74 ч.5, 70 УК РФ. С учетом этого отсутствует необходимость при назначении ФИО2 по данному приговору суда окончательного наказания в отмене условного осуждения по приговору от 5.06.2017 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Ленинского районного суда Санкт-Петербурга от 06.08.2019 г., (которым он с применением положений ст.69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ был осужден к окончательном наказанию в виде четырех лет лишения свободы),т.е. назначить наказание в виде лишения свободы на общий срок 4(четыре) года 2(два) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 не изменять.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 6 августа 2019 г. до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство: 

пачку сигарет «Мальборо», в которой находится пакет с наркотическим средством массой( с учетом проведенного исследования) 0,35 гр. (квитанция № 248/2018), сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (л.д. 58) – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела (л.д. 107). 

Процессуальные издержки по уголовному делу №1-252/2019 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован (с учетом требований ст. 317 УПК РФ) в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: